Es importante  retomar la crónica de estos eventos  dado que no  todo está sincronizado  para 
este  proyecto,  La Corporación Autónoma  Regional  de la Guajira: Corpoguajira,  acaba 
de sancionar,   este  14 de Mayo del  2009,  a  E.P.M,  con multa  de Treinta   y Cuatro 
Millones Setecientos Ochenta  y  Tres mil  pesos $34.783.000.  La decisión fue tomada 
luego de comprobar la instalación y operación de torres para el estudio de energía eólica 
en diferentes lugares de la Alta Guajira y con ello la medición de recursos naturales con el 
propósito de proyectar obras para el futuro aprovechamiento de energía eólica en la Alta